
 1 

 

仮バナー 

 RI第２６１０地区   

 東となみロータリークラブ会報 

     2011-2012年度 No.４４ 

事務局 〒939-1635 富山県南砺市福光 7336-4福光会館 3Ｆ 

ふくみつ光房内 TEL 0763-53-1333ＦＡＸ0763-53-1334、

inashorc@athena.ocn.ne.jp 

2011-2012年度 会長 高瀬顕正 、幹事 浅田裕二 

2011-2012年度 RIテーマ 

   

「こころの中を見つめよう 

 博愛を広げるために」 

(カルヤン・バネルジー会長) 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

                  例 会 記 録 

第１６２２回例会 

平成２４年５月３０日(水) 

井波文化センターエイトホール  

１．点 鐘 高瀬会長 

２．ソング 「それでこそロータリー」 

３．会員卓話紹介「敬語のマナー」水島政光会員 

   

 

４．会長の時間：今朝、私のカーナビは「今日は何の日」

を言うのに、「ごみゼロの日」といい、本来なら清掃

奉仕していた日と思いました。30 年余り続いた活動

がなくなり、昨年は「国際木彫刻キャンプクリーン作

戦」に、今年は「太子伝観光祭クリーン作戦」になる

のでしょうか？ 

先日の日曜、新湊 RC40周年記念式典に、浅田幹事

と出席しました。記念講演で、NHKのチーフディレ

クターが話され、担当した 3年越しの番組「坂の上の

雲」の撮影裏話を聞きました。日本海海戦を撮影した

のは、ロシアのバルチック艦隊は地中海で撮影、日本

の東洋艦隊は瀬戸内海で撮影し、CG（コンピュータ

ーグラフィック）で合成したものだそうです。また、

記念式典に合わせ、伊勢崎中央 RCとの友好クラブ提

携調印式も行われました。それに関して、我がクラブ

に友好クラブはあるのか、ある参加者から聞かれ、な

いなら、日本中の「東」のつくクラブを探したらどう

か、と言われました。それから、隣席の高岡北 RCの

会長から、名称変更をしたいが、手続を尋ねられまし

た。事務局にお尋ねくださいといいました。さて、本

日は、チャレンジデーで、南砺市は奄美市と対戦しま

す。私は、早朝 6時に地区の公民館まで歩いて、ラジ

オ体操をしてきました。 

５．幹事報告：①今月のロータリーレートは、１＄80 円

です。②3日、庄川観光祭クリーン大作戦は庄川支所

に 6：30まで集合です。6日の例会はありませんので、

お間違えなく。３日は、旧オムサンタの森で、『南砺

の山々を守る植樹祭』が 11 時からあります。参加を

よろしくお願いします。③他のクラブの例会変更は事

務局に問い合わせて下さい。④本日例会後、臨時理事

会を行います。バナーが来ましたので、簡単なセレモ

ニーを行いたいのですが、その打ち合わせをします。 

mailto:inashorc@athena.ocn.ne.jp


 2 

     

６．委員会報告：①社会奉仕委員会(上田副委員長)：6 月

3日、庄川観光祭クリーン大作戦です。ホンダロック

から 27 名参加という連絡もありました。【その後、

群馬花紀行の余談あり。…本日の花の提供は、河合さ

んですが、この花はアヤメですね。昔から、立てばシ

ャクヤク、座ればボタン、歩く姿はユリの花、といい

ますが、シャクヤクはまっすぐのびて花をつけ、ボタ

ンは低い位置に花を咲かせるのですが、ユリの花は風

に揺られ、優雅な姿を見せる所から、この言葉がある

そうです。】②出席委員会：本日 15名(75％) 

７．ニコニコＢＯＸ(浅田幹事代理：本日 7 名、9000 円。

5月計：36000円。年度累計：529100円)  

高瀬会長：八乙女山で熊の親子が住むほら穴を友人が見つ

けました。この間からビデオをかついで撮影に。まだ成功

してません。水島さん、早退お詫び。 

河合エレクト：先週に続きます。 

上田会員：群馬に行ってきました。 

坂井会員：本日、富山で観光連盟の総会、早退します。 

浅田会員：今度、南砺市商工会井波支部長を拝命しました。

今後ともご支援よろしくお願いします。 

山本会員：還暦の旅行に、伊勢から南紀白浜に行ってきま

した。日曜日、庄川観光祭クリーン作戦の後の、オムサン

タの森、都合で欠席します。河合さん、スミマセン。 

助田会員：欠席多くスミマセン。ロータリーの話をする事

がありますが、景気がよくなりませんかね、の一言で終わ

りになります。ロータリークラブは、やはり景気と関係が

ありますね。 

 

 

 

 

    

卓話「敬語のマナー」水島政光会員 

水島会員：先日の大阪の「ツタンカーメン展」を見てきま

した。整理券をもらって、3時間待って 30分しか見られ

ませんでした。棺と装飾品が展示されており、素晴らしか

ったです。本日は、卓話に呼ぼうとしていた人が都合悪く

なり、急遽自分で準備しました。 

 最近、TVなどを見ていても、常識を知らない若い人が

多いです。正しい呼称や話し方ができず、大変気になりま

す。本日は、ビジネス用語、敬語のマナーについて、話を

します。【以下の資料あり】 

① 正しい呼称（呼ぶ相手⇒正しい呼び方） 

親、兄弟 ⇒父、母、兄 

夫 ⇒主人（同等または目上に）、姓（目上に） 

夫の両親 ⇒○○（姓）の父、母 

上司 ⇒部長、○○部長 

同僚 ⇒○○（姓）さん、社外の人には全て呼び捨て 

来訪者 ⇒お客様、○○様、○○会社さん 

同業者 ⇒○○会社の××さん 

先方の会社 ⇒御社、お宅様 

氏名不明 ⇒あちらさま、あの方 

相手の妻 ⇒奥様 

相手の子供 ⇒坊っちゃん、お嬢様 

② ビジネスによく使う謙譲語・尊敬語・丁寧語 

（普通語⇒謙譲語・尊敬語・丁寧語） 

いう⇒申し上げる・おっしゃる・申す 



 3 

食べる⇒いただく・召し上がる・いただく 

する⇒いたす・なさる(あそばす)・いたす 

見る⇒拝見する・ごらんになる・拝見する 

いる⇒おる・いらっしゃる・おる 

行く⇒まいる(伺う)・いらっしゃる・まいる(伺う) 

来る⇒まいる(伺う)・いらっしゃる・まいる 

聞く⇒拝聴する・お聞きになる・聞きます(耳にしま

す) 

与える⇒さしあげる・くださる・さしあげる 

もらう⇒いただく・お受けになる・いただく 

訪ねる⇒伺う（あがる）・お訪ねになる・伺う 

知る⇒存ずる・ご存じ・存ずる 

読む⇒読ませて頂く・お読みになる・読みます 

就職する⇒就職いたす・就職なさる・就職いたす 

聞く（間接的）⇒伺う（承る）・お耳に入る・伺う（承

る） 

会う⇒お会いする（いたす）・お目にかかる・青いす

る 

帰る⇒帰ります・お帰りになる（帰られる）・帰りま

す 

外出する⇒外出いたす・お出かけになる・外出いたす 

はじめる⇒はじめます・おはじめになる・はじめます 

待つ⇒待たせて頂く・お待ちになる・お待ちします 

③ 仲間言葉の丁寧な言い方（仲間言葉⇒丁寧な言葉⇒よ

り丁寧な言葉） 

いいわ・いいよ⇒よろしいです⇒よろしゅうございま

す 

こう思います⇒このように思います⇒このように存

じております 

知りませんが⇒存じませんが⇒存じておりませんが 

できないわ⇒できません⇒いたしかねます 

呼んだ？⇒お呼びですか？⇒お呼びでしょうか？ 

分かりました⇒承知いたしました⇒かしこまりまし

た 

一緒に行く⇒お供いたします⇒御一緒させて頂きま

す 

頼みます⇒お願い致します⇒お願い申し上げます 

会う⇒お会いします⇒お目にかかります 

さような⇒ごめんください⇒失礼いたします 

 

 敬語のポイントは、周囲との調和です。女性に多い、な

んでも「お」をつけるのも、問題。外来語には、「お」は

不要、どちらでもいい場合はむしろつけない方がスマート

です。敬語も重ねるのは、野暮、一センテンスに 1か所が

原則です。 

 

その後、他の会員からもいろいろ補足あり。「宛名」に、

「殿」か「様」か。「殿」は、目上の人のような気がする

が、そうでなく、一般の人に対するもので、目上の人には

「様」をつけるのが正しいそうです。 

往復はがきに「行」より、最近は、書き直してもらうの

がメめんどうなので「様」にしておくというのもあるそう

です。時代の変化か、いろいろ変わりつつあるようです。 


